החסידות וההשכלה בגאליציה ובפולין הקונגרסאית במחצית הראשונה של המאה הי"ט, מרחביה 1961, פרק ט, 'החסידות שיטת פולין', עמ' 293-352; צ"מ רבינוביץ', יעקב יצחק מפשיסחא, תל-אביב תש"ך (להלן: רבינוביץ', פשיסחא). דובנוב ציין בתולדות החסידות, עמ' 380, שעמד לנגד עיניו כתב-יד ושמו לתולדות החסידות בפולין משנת תק"ן עד ת"ר (1790-1840), זכרונות ומסורות שנכתבו בשנת תרנ"א בידי יעקב שפירא ממזריץ'. ראה על כתב-יד זה, מ' אידלבוים, 'לקורות החסידות – ציור מכתבים מאת ר' יעקב שפירא אל פרופ' ש' דובנוב, תגים, ב (חשל"א), עמ' 47-55. המחבר, שעין בארכיונו של דובנוב, ציין שלא מצא את הקונטרסים לתולדות חסידות פולין בארכיון.

ר' שמואל שמעלקה (1726-1778), תלמידו של המגיד ממזריץ', הורה בשינייאווה, במחוז לובו שבגליציה, מתחילת שנות השישים ועד השליש הראשון של שנות השבעים של המאה. ר' אלימלך התיישב בליז'נסק שבגליציה בראשית שנות השבעים, והקים בה חצר חסידית שפעלה עד הסתלקותו בשנת תקמ"ו (1786). אולם דומה שחסידות פולין² בחינת תופעה רחבה היא, במידה רבה, פרי פועלו של תלמידם, ר' יעקב יצחק הלוי הורוויץ, החחה מלובלין?

ר' יעקב יצחק מגלם במידה רבה את השלב שבו נקבעות, הלכה למעשה, נורמות חדשות כמשמעותה של ההתחדשות הדתית, שהביאה עמה החסידות, שכן הוא עומד בראשה של חסידות פולין בשלב שבו היא מגבשת אופי רעיוני וחברתי בעל צביון ייחודי.

נפתח את דיונו בסקירה ביוגרפית קצרה, ונעבור לדין בבחינות העקרוניות של משנתו, המגלמות את העידן החדש של התנועה החסידית, המתלכדת סביב דמות הצדיק.

א. ביוגרפיה

ר' יעקב יצחק הלוי הורוויץ, הנודע בכינוי החוזה מלובלין, נולד בשנת תק"ה (1745)¹ בעיירה לוקוב, הסמוכה לטרנוגורד במחוז לובלין². אביו, ר' אברהם אליעזר הלוי, שנודע בכינוי העילוי

* כל המובאות מספרי ר' יעקב יצחק הורוויץ על-פי המהדורה המקובצת של שלושת ספריו, 'זאת זכרון', 'זכרון זאת', ו'דברי אמת', שראתה אור במונקטש תש"ב, וצולמה מחדש בירושלים תשל"ג. על המהדורות הראשונות של ספרי החוזה, ראה להלן, הערה 21.

1 ראה, זכרון זאת, קסב, תולדות ר' יעקב יצחק. מסורת אחרת, הגורסת שנולד בתק"ז, מצויה בספר שולחן טהור, תל-אביב תשכ"ה, במדור שושלת הקדש, שם מצוין תאריך זה על-פי מסורת בית זידצ'וב.

2 ראה מ"מ וולדן, נפלאות הרבי, פיטרקוב תרע"ג, עמ' 44, אות פ, עמ' 71, אות קפד (להלן: וולדן, נפלאות).

משברשין, היה נצר למשפחת רבנים מיוחסת, משפחת הורוויץ-הלוי, מצאצאי השל"ה³, והיה רבה של יזיפוף בפולין עד לפטירתו בתקכ"ט (1769).

ר' יעקב יצחק גדל בטרונגורד אצל סבו, ר' יעקב קופל מלוקוב, שהיה אישיות ידועה בדורה בלמדותה⁴. את ראשית תורתו קנה בישיבתו של ר' משה צבי הירש מייזלש, רבה של ז'ולקוב⁵. משם עבר לשינייאווה שבגליציה, לישיבתו של ר' שמואל שמעלקה הורוויץ, תלמידו של המגיד ממזריץ', מפציה הראשון של החסידות בפולין⁶.

עם הסתלקותו של ר' שמואל שמעלקה הורוויץ בשנת תקל"ח, הפך ר' אלימלך מליז'נסק, תלמידו של המגיד ממזריץ', לרבו המובהק. ר' אלימלך היה נושא דברה של תורת החסידות בגליציה ומעצב דפוסי של 'הצדיקות' כמוסד חברתי. הוא עמד במרכז המחלוקת של מתנגדי החסידות בברודי ובקרקוב עד הסתלקותו בתקמ"ו (1786)¹¹.

במהלך השנים שעשה בליז'נסק התגבשה ועוצבה עמדתו של ר' יעקב יצחק בעניין מהותה של ההנהגה הצדיקית ודרכי הנחלתה של המורשת החסידית לחוגים רחבים. דומה שהפך שם, בהשראת רבו, את דרכו האישית בעבודת השם למצע אידיאלי של תנועה רחבה¹².

לפיכך, יש בשני הספרים עדות ראשונה במעלה על הלכי-הרוח של כותבם, בלי עיבוד, צנוור ועריכה.

'דברי אמת', השלישי בספריו של החוזה על-פי סדר כתיבתו, נדפס בידי נכדו, יצחק יעקב קאפיל, בן אברהם, בנו של החוזה, בשנות השלושים של המאה הי"ט, אם כי בשער הספר מצוין שנדפס בתקס"ח (1808). שנת דפוס זו הופרכה בידי טייכר זה מכבר, וראה, טייכר, מחקרים, עמ' 95. הספר, שנדפס ראשון, הוא, למעשה, המאוחר בספריו. שמו המקורי, או מניינו, כפי החוזה היה 'חידוש השלישי', כעולה מהקדמת המלבי"ם ומראשית הספר. השם 'דברי אמת' ניתן לו בידי המו"ל, ר' יצחק יעקב קאפיל, כאמור בהקדמתו.